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امریکا

زهره صفاری
خبرنگار

تغییر معادلات منطقه ای خاورمیانه 
با نقش آفرینی های مؤثر پکن، 
واشنگتن را به اصاح سیاست 
خارجی خود در قبال منطقه و 
بویژه ریاض ترغیب کرده است. در 
این شرایط گرچه رسانه های غربی 
سعی در القای این واقعیت دارند 
که هدف از سفر وزیر خارجه ایالات 
متحده به عربستان، زمینه سازی 
برای عادی سازی روابط ریاض- 
تل آویو است اما سیر تحولات 

AFP

سیاست خارجی کشورهای عربی 
خلیج فارس را به طور مثال در مورد 
سوریه بشدت تغییر و به انزوای 
دمشق پس از سال ها کشمکش 
پایان داد. گرچه به باور کارشناسان 
با نگاهی به هم پیمانان امریکا در 
منطقه و جهان، هنوز برای این ادعا 
که پکن می تواند بزودی جایگاه 
آن  از  را  خاورمیانه  در  واشنگتن 
خود کند، زود است اما به نوشته 
الجزیره، با توجه به گام های رو به 
جلوی چین در این مسیر، نمی توان 
آن را واقعیتی دور از دسترس دانست 
و امریکا این واقعیت را به خوبی 

درک کرده  است.

خصومت هایی که فراموش 
نمی شود

روابط میان امریکا و عربستان از 
سال 2019 و زمانی که جو بایدن در 
جریان کمپین های انتخاباتی اش، 
ریاض را دولت مطرود نامید آغاز 
شد و پس از ورود او به کاخ سفید 
 ،2021 سال  در  گرفت.  شدت 
سازمان اطاعات امریکا، محمد 
بن سلمان را طراح اصلی ربودن 
و قتل جمال خاشقجی، مخالف 
سرسخت سعودی ها و ستون نویس 
واشنگتن پست، معرفی کرد. عاوه 
شهروندان  از  بسیاری  اینها  بر 
به  خانواده هایشان  و  امریکایی 
دلایل مختلف در عربستان بازداشت 
هستند و شماری از آنها امیدوارند 
تیکی  یپلما د ی  ها سفر چنین 
بتواند به این شرایط پایان دهد. 
مقامات امریکایی مدعی شده اند، 
در تماس ها و دیدارهای اخیر با 
سران سعودی، توجه به مسائل 
حقوق بشری و آزادی های اساسی 
در این کشور مورد توجه بسیاری 
قرار گرفته است اما اینکه این 
فرایند گفت و گو در دیدار آنتونی 
بلینکن نیز پیش گرفته شود، 
هنوز مشخص نیست. در سایه این 
روابط تیره و تار، سفر جو بایدن 
به عربستان در جولای 2022 اندکی 
آتش اختافات دو کشور را سرد کرد 
اما همچنان نتوانسته روابط آنها را 
گرم کند و همین امر حضور پررنگ 
چین و روسیه در منطقه خاورمیانه 
را برای واشنگتن نگران کننده تر 

کرده است.

وعده های دفاعی و هسته ای؛ 
آخرین امید

گرچه عربستان با صرف صدها 
میلیارد دلار برای خودکفایی اقتصادی 
از منابع نفتی سرمایه گذاری کرده 
است و سیاست کاهش تولید نفت 
آن برای امریکایی ها خوشایند نیست، 
اما از سال گذشته دو کشور بر برقراری 
توافق های دفاعی و هوایی و همچنین 
تقویت همکاری های هسته ای تأکید 
بیشتری کرده اند. دولت بایدن 
برای اصاح روابط با ریاض اشتیاق 
بسیاری نشان داده است. اما باید 
دید این روابط با تصمیمات جدید 
اوپک پاس به هدایت عربستان و 
روسیه برای کاهش تولیدات نفتی 
به میزان یک میلیون بشکه در هر 
روز می تواند امریکا را در مسیر روابط 
با سعودی ها نگه دارد یا خیر. با این 
حال همچنان تأکید بر وعده های 
دفاعی و هسته ای آخرین تیر ترکش 

امریکا به شمار می رود.
باب مک نالی، رئیس گروه انرژی 
راپیدان و از مقامات سابق کاخ سفید 
به بلومبرگ گفت: »به نظر نمی رسد 
دولت بایدن بخواهد جنگ لفظی 
اکتبر گذشته را با عربستان بار 
دیگر تکرار کند و سعی در اصاح 

تصمیمات خود دارد.«
گفته می شود تاکنون سعودی ها 
و  تسلیحات دفاعی  برای خرید 
هوایی غول های صنعتی امریکایی، 
دست کم 265 میلیارد دلار پرداخت 
این رقم بخشی از  کرده اند که 
سرمایه گذاری های کان ریاض در 
امریکاست. واشنگتن برای تقویت 
روابط خود با عربستان نخستین 
سفیر امریکا در این کشور را نیز 
منصوب کرده است اما هنوز در مسیر 
توافقات هسته ای به ریاض چراغ 

سبز نشان نداده است.
کارن یانگ، محقق ارشد دانشگاه 
انرژی دانشگاه  سیاست جهانی 
کلمبیا در این باره معتقد است: 
»تقویت روابط امریکا و عربستان 
و نگرانی های واشنگتن در قبال 
مداخات چین در برنامه هسته ای 
 - شنگتن ا و لحه  مصا  ، ن بستا عر
ریاض را دشوارتر خواهد کرد اما 
حضور چین در بسیاری از مذاکرات 
اخیر سیاسی سعودی ها، امریکا را 

محتاط تر خواهد کرد.

وزیر خارجه امریکا راهی عربستان شد

تلاش واشنگتن برای مهار نفوذ چین و روسیه

 وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی 
تهدید به استعفا کرد

 حسین فاطمی / در حالی که نتانیاهو پس از تصویب لایحه بودجه 
2023- 2024 تصور می کرد به جزیره ثبات رسیده و می تواند به سمت 
کودتای قضایی مدنظرش پیش رود، به نظر می رسد که نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی کماکان در بحران به سر می برد تا جایی که گویا 
تنش به بخش لاینفک کابینه او بدل شده است. در همین راستا 
اختافات بین مقامات رژیم صهیونیستی درباره لایحه »تغییرات 
قضایی« به تهدید وزیر دادگستری این رژیم برای استعفا منجر و 

مخالفان خواستار توقف  مذاکرات شده اند.
به گزارش روزنامه صهیونیستی »معاریو« به نقل از منابع نزدیک به 
یاریو لوین، وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی و از طراحان لایحه 
تغییرات قضایی عنوان داشت که »لوین تهدید کرده اگر تا زمان 
تعیین نمایندگان کنست در کمیته انتخاب قضات دیوان عالی، 
توافق درباره این لایحه انجام نشود، استعفا خواهد داد.« به نوشته 
معاریو، لوین مصمم است حتی به قیمت انحال کابینه، برای 
انتخاب »نمایندگان کنست در کمیته انتخاب قضات دیوان عالی« 

از میان اعضای ائتاف حاکم، مبارزه کند.
این رسانه صهیونیست درباره موضع نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
درباره لایحه تغییرات قضایی نیز به نقل از منابع خود گزارش داد 
که نتانیاهو برعکس لوین، دنبال درگیر شدن با مخالفان نیست 
و خواهان تداوم مذاکرات با آنهاست. در همین ارتباط دفتر 
نخست وزیری رژیم صهیونیستی درباره انتخاب دو نماینده کنست در 
کمیته انتخاب قضات دیوان عالی در بیانیه ای اعام کرد که »ائتاف 
حاکم به مذاکره با مخالفان درباره لایحه تغییرات قضایی ادامه 
می دهد و در صورت به نتیجه رسیدن مذاکرات، یکی از دو عضو 
کنست در کمیته انتخاب قضات، از ائتاف مخالفان خواهد بود.«

 
اختلاف در جریان اپوزیسیون

در شرایطی که ائتاف حاکم بر رژیم صهیونیستی برای چگونگی 
مدیریت اعتراضات چند ماهه علیه لایحه تغییرات قضایی، با 
اختاف و چنددستگی روبه رو است، ائتاف مخالفان نیز در 
وضعیت مشابهی است. معترضان دیروز سه شنبه جلوی خانه 
یائیر لاپید، رهبر ائتاف مخالفان و رهبر جریان اپوزیسیون در 
کنست تجمع کردند. به گزارش پایگاه خبری صهیونیستی »ایزرائیل 
نشنال نیوز«، مخالفان از لاپید خواستند مذاکرات با نتانیاهو درباره 
لایحه تغییرات قضایی را متوقف کرده و فریب وعده های توخالی 

وی را نخورد.
در مقابل، آیلت شاکید، وزیر سابق دادگستری رژیم صهیونیستی 
و از رهبران ائتاف مخالف در کنست رژیم صهیونیستی نیز روز 
دوشنبه در کنفرانسی در حمایت از رژیم صهیونیستی در نیویورک 
اعام کرد که لایحه تغییرات قضایی باید تنها در صورتی تصویب 
شود که ماحظات مخالفان در آن گنجانده شود. وی خواستار 
توجه ائتاف حاکم به دغدغه های مخالفان لایحه تغییرات قضایی 
شد. نیر برکات، وزیر اقتصاد رژیم صهیونیستی نیز که برای شرکت 
در کنفرانسی در حمایت از رژیم صهیونیستی در نیویورک به سر 
می برد، روز دوشنبه مورد حمله معترضان به لایحه تغییرات قضایی 

گرفت. قرار 

چند وقت اخیر بویژه پس از توافق 
عربستان و ایران با میانجی گری 
چین، از واقعیت دیگری در پس 

این سفر پرده برمی دارد.
به گزارش رویترز، آنتونی بلینکن 
از جیک سالیوان، مشاور  پس 
امنیت ملی کاخ سفید، دومین 
غ  مقام عالی رتبه امریکاست که فار
از سوابق اختافات عمیق کشورش 
با عربستان، در یک ماه اخیر وارد 
جده شده است و احتمال می رود در 
جریان سفر سه روزه اش با محمدبن 
سلمان، ولیعهد سعودی نیز دیدار 

داشته باشد.
این سفر در شرایطی تدارک دیده 
شده است که به تازگی ریاض اعام 
کرد بزودی تولید نفت را تا حدود 
یک میلیون بشکه کاهش خواهد 

داد؛ تصمیمی که تبعات آن می تواند 
به افزایش قیمت ها در امریکا منجر 
شده و روابط واشنگتن و ریاض را با 

چالش جدیدی روبه رو کند.

امریکا نمی خواهد خاورمیانه را 
به چین ببازد

گرچه عادی سازی روابط ریاض- 
تل آویو عمده ترین برنامه سفر 
بلینکن به عربستان عنوان شده 
اما در واقع مهم ترین اولویت امریکا 
برای تدارک این تور دو روزه به این 
از  غ  کشور نفت خیز عربی، فار
رایزنی درباره بهای نفت، مهار نفوذ 
فزاینده چین و روسیه در منطقه و 
تقویت امیدها برای بازیابی جایگاه 
برتری امریکا در جهان و بویژه 
خاورمیانه است. بدون شک غرب 

به خوبی از نقش مؤثر چین در 
نجات روسیه از تحریم های رو به 
افزایش امریکا و اروپا باخبر است اما 
نقش آفرینی اخیر چشم بادامی ها 
در تنش های خاورمیانه، به رقیب 
امریکایی این هشدار جدی را داده 
است که تقویت جایگاه پکن در حل 
مناقشات جهانی به تدریج می تواند 
به سود چینی ها  را  قدرت  ورق 
در جهان برگرداند. کارشناسان 
معتقدند گرچه تحقق این هدف 
بسیار آرمانی و بزرگ به نظر می رسد 
اما چینی ها در اوایل سال جاری 
میادی با میانجی گری میان ایران 
این  و عربستان گام مثبتی را در 
راه برداشتند؛ اتفاقی که نه تنها 
سبب تغییر معادلات تنش آفرین 
در منطقه خاورمیانه شد که مسیر 


